

Приложение 1 к Порядку проведения процедуры оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Камчатского края

ФОРМА

Сводный отчет
о проведении процедуры оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта Камчатского края

№01/02/02-23/00007680 (присваивается системой автоматически)	Сроки проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта Камчатского края:	
	начало:	04.08.2023
	окончание:	10.08.2023
1.	Общая информация:	
1.1.	Исполнительный орган Камчатского края (далее – регулирующий орган): Министерство природных ресурсов и экологии Камчатского края/Минприроды Камчатского края (указываются полное и краткое наименования)	
1.2.	Сведения об иных исполнительных органах Камчатского края – соисполнителях: отсутствует (указываются полное и краткое наименования)	
1.3.	Вид и наименование проекта нормативного правового акта Камчатского края: приказ Министерства природных ресурсов Камчатского края «Об утверждении Порядка оформления и выдачи разрешений на посещение особо охраняемых природных территорий регионального значения Камчатского края, управление и охрана которыми осуществляется краевыми государственными бюджетными учреждениями, подведомственными Министерству природных ресурсов и экологии Камчатского края» (место для текстового описания)	
1.4.	Степень регулирующего воздействия: высокая (высокая/средняя/низкая) Обоснование отнесения проекта нормативного правового акта Камчатского края к определенной степени регулирующего воздействия: проект нормативного правового акта Камчатского края содержит положения, устанавливающие ранее не предусмотренную нормативными правовыми актами Камчатского края ответственность за нарушение нормативных правовых актов Камчатского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и	

	иной деятельности _____ <i>(место для текстового описания)</i>	экономической
1.5.	Контактная информация исполнителя регулирующего органа:	
	Ф.И.О.:	Гордиенко Татьяна Анатольевна
	Должность:	начальник отдела охраны окружающей среды и государственной экологической экспертизы Министерства природных ресурсов и экологии Камчатского края
	Телефон:	+7(4152) 27-55-79
	Адрес электронной почты:	GordienkoTA@kamgov.ru
2.	Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования:	
2.1.	<p>Формулировка проблемы:</p> <p>В целях унификации, в связи с различными процедурами оформления разрешений подведомственными учреждениями: КГБУ «Природный парк «Вулканы Камчатки», КГБУ «Служба по охране животного мира и государственных природных заказников Камчатского края» (далее – Учреждения) на посещение особо охраняемых природных территорий регионального значения Камчатского края (далее – ООПТ)</p> <p><i>(место для текстового описания)</i></p>	
2.2.	<p>Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:</p> <p>Подведомственными Учреждениями в соответствии с Уставами, в рамках бюджетных ассигнований, выделенных на исполнение государственного задания, оформлялись и выдавались разрешения на посещение ООПТ по утверждаемым локальным актом Положением о порядке оформления и выдачи Разрешений и согласования маршрутов движения при посещении территорий природных парков регионального значения «Быстринский», «Ключевской», «Налычево», «Южно-Камчатский» и государственного экспериментального биологического (лососевого) заказника регионального значения «Река Коль» (КГБУ «Природный парк «вулканы Камчатки»), а также Порядком оформления и выдачи Краевым государственным бюджетным учреждением «Служба по охране животного мира и государственных природных заказников Камчатского края» разрешений на посещение территорий государственных природных заказников регионального значения и памятников природы.</p> <p><i>(место для текстового описания)</i></p>	
2.3.	<p>Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка:</p> <p>Физические и юридические лица не всегда осведомлены о</p>	

	<p>необходимости получения разрешения на посещение ООПТ, а также процедуре его получения, что приводит к административной ответственности</p> <p><i>(место для текстового описания)</i></p>		
2.4.	<p>Факторы, поддерживающие существование проблемы: Различные требования и процедура оформления и выдачи разрешений на посещение подведомственных ООПТ, различный срок действия разрешений делает не понятной и затруднительной процедуру получения и, соответственно, посещение ООПТ как физическими так и юридическими лицами</p> <p><i>(место для текстового описания)</i></p>		
2.5.	<p>Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства государства: Решение вопроса без вмешательства государства невозможно</p> <p><i>(место для текстового описания)</i></p>		
2.6.	<p>Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации, иностранных государствах: отсутствует</p> <p><i>(место для текстового описания)</i></p>		
2.7.	<p>Источники данных: Правовые системы</p> <p><i>(место для текстового описания)</i></p>		
2.8.	<p>Иная информация о проблеме: отсутствует</p> <p><i>(место для текстового описания)</i></p>		
3.	<p>Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения:</p>		
3.1. Цели предлагаемого правового регулирования	3.2. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.3. Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.4. Индикаторы достижения целей предлагаемого правового регулирования, целевые значения индикаторов по годам
Утверждение Порядка оформления и выдачи разрешений на посещение, который включает	сентябрь 2023	единоразово	<p>Количество выданных разрешений на посещение – до 60 000 в год.</p> <p>Количество выявленных нарушений в области охраны и использования в естественном состоянии ООПТ регионального</p>

основные требования, процедуру оформления и выдачи разрешений на посещение подведомственных ООПТ.			значения до 120 в год.
3.5.	<p>Нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей:</p> <p>В соответствии с пунктом 12 части 1 статьи 44 Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», статьями 5¹ и 5² Федерального закона от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», статьей 13 Закона Камчатского края от 29.12.2014 № 564 «Об особо охраняемых природных территориях в Камчатском крае» и в целях обеспечения установленного режима особой охраны особо охраняемых природных территорий регионального значения Камчатского края, сохранения уникальных и типичных природных комплексов и объектов, объектов растительного и животного мира, естественных экологических систем, биоразнообразия особо охраняемых природных территорий регионального значения Камчатского края, обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых природных территориях регионального значения Камчатского края.</p> <p><i>(место для текстового описания)</i></p>		
3.6.	<p>Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчетов: Мониторинг, проверки инспекторами Учреждений</p> <p><i>(место для текстового описания)</i></p>		
3.7.	<p>Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования:</p> <p>Отсутствуют, в рамках бюджетных ассигнований, выделенных Учреждениям.</p> <p><i>(место для текстового описания)</i></p>		
3.9.	<p>Необходимые для достижения заявленных целей регулирования</p>		

	<p>организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия: Принятие в установленном порядке приказа Министерства природных ресурсов и экологии Камчатского края. <i>(место для текстового описания)</i></p>		
4.	<p>Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп):</p>		
4.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	4.2. Количество участников группы	4.3. Источники данных	
физические лица	до 60 000	мониторинг Учреждений	
юридические лица и индивидуальные предприниматели	до 250	мониторинг Учреждений, данные единого реестра туроператоров	
5.	<p>Новые (или изменяемые) функции (полномочия, обязанности, права) исполнительного органа Камчатского, а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования или изменение содержания существующих функций (полномочий, обязанностей, прав) исполнительного органа Камчатского края, а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования:</p>		
5.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права)	5.2. Характер функции (новая/изменяемая/отменяемая)	5.3. Оценка изменения трудовых затрат (чел./час в год), изменения численности сотрудников (чел.)	5.4. Оценка изменения потребностей в других ресурсах
<p>Наименование исполнительного органа Камчатского края: Министерство природных ресурсов и экологии Камчатского края, КГБУ «Служба по охране животного мира и государственных природных заказников Камчатского края», КГБУ «Природный парк «Вулканы Камчатки»</p>			
Обеспечение и контроль отношений, связанных организацией,	и с Контроль за посещением, соблюдением правил нахождения и	Нагрузка и количество государственных инспекторов в области охраны	Материально-техническое обеспечение деятельности в рамках бюджетных

охраной и функционированием ООПТ регионального значения.	ведения деятельности на территории ООПТ	окружающей среды Учреждений не изменится	ассигнований, выделенных на исполнение государственного задания.
6.	Оценка дополнительных расходов (доходов) бюджета Камчатского края, связанных с введением предлагаемого правового регулирования:		
6.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права) (в соответствии с пунктом 5.1)	6.2. Виды расходов (возможных поступлений) бюджета Камчатского края	6.3. Количественная оценка расходов (возможных поступлений) бюджета Камчатского края	
Наименование исполнительного органа Камчатского края:			
Министерство природных ресурсов и экологии Камчатского края			
реализация полномочий Министерства природных ресурсов и экологии Камчатского края области отношений, связанных с организацией, охраной и функционированием ООПТ регионального значения	Единовременные расходы в	2023	гг.: 0,0
	Периодические за период	2023	гг.: 0,0
	Возможные доходы за период	2023	гг.: 1,25 млн. руб.(по данным Учреждений сумма наложенных штрафов за привлечение к ответственности за нарушение режима пользования ООПТ, в том числе неоформление разрешений на посещение.
	Единовременные расходы в		гг.:
	Периодические за период		гг.:
	Возможные доходы за период		гг.:

Итого единовременные расходы за период		2023	гг.:	0,0
Итого периодические расходы за период		2023	гг.:	0,0
Итого возможные доходы за период		20-23	гг.:	1,25 млн. руб.
6.4.	<p>Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) бюджета Камчатского края, возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования:</p> <p style="text-align: center;">отсутствуют <i>(место для текстового описания)</i></p>			
6.5.	<p>Источники данных:</p> <p>На основе анализа средних данных по поступлениям оплаты административных штрафов за привлечение к ответственности за нарушение режима пользования ООПТ, в том числе неоформление разрешений на посещение территорий, находящихся под управлением Учреждений за 2022 гг.</p> <p style="text-align: center;"><i>(место для текстового описания)</i></p>			
7.	<p>Новые или изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Камчатского края обязательные требования, обязанности и запреты для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, а также устанавливающие или изменяющие ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, а также порядок организации их исполнения:</p> <p style="text-align: center;">Вводится требование предоставления заявлений на посещение территории ООПТ по определенной форме и в установленные сроки <i>(место для текстового описания)</i></p>			
7.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (в соответствии с п. 4.1 Сводного отчета)	7.2. Новые или изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Камчатского края обязательные требования, обязанности и запреты для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, а также устанавливающие или изменяющие ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов Камчатского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, а также порядок организации их исполнения (с указанием соответствующих положений проекта нормативного	7.3. Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования, количественная оценка		

	правового акта Камчатского края)	
физические лица	Устанавливается требование подачи заявлений на посещение ООПТ по определенной форме не позднее, чем за 1 рабочий день до планируемой даты (сроков) посещения ООПТ	Для оформления разрешения никаких расходов субъектов предпринимательской деятельности не предполагается за исключением дополнительных. Расходы возможны при использовании рекреационной инфраструктурой (500 руб./чел.): обустроенными домиками, полевыми кухнями либо дополнительными видами услуг по прайсу Учреждений (ведение профессиональной съемки, сопровождение на маршрутах и т.д). Количество рабочего времени заявителя для оформления разрешения составляет от 5 до 15 минут.
юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие туристскую деятельность, регламентируемую	Устанавливается требование подачи заявлений на посещение ООПТ по определенной форме не позднее, чем за 3-10 рабочих дней до планируемой даты (сроков) посещения.	Для оформления разрешения никаких расходов субъектов предпринимательской деятельности не предполагается за исключением дополнительных. Расходы возможны при

<p>ю Федеральным законом от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации», физическим лицам, осуществляющим указанную туристскую деятельность, применяющим специальный налоговый режим и предоставляющих услуги экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников (далее – физические лица, применяющие специальный налоговый режим), а также их представителям, имеющих документальное подтверждение полномочий, оформленное в соответствии с требованиями действующего законодательства»;</p>		<p>пользовании рекреационной инфраструктурой (500 руб./чел.): обустроенными домиками, полевыми кухнями либо дополнительными видами услуг по прайсу Учреждений (ведение профессиональной съемки, сопровождение на маршрутах и т.д). Количество рабочего времени заявителя для оформления разрешения составляет от 5 до 15 минут.</p>
	<p>нормативный правовой акт не предусматривает отмену обязанностей, запретов или ограничений для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности</p>	<p>Не предполагает расходов субъектов предпринимательской деятельности.</p>

<p>3) юридическим лицам и индивидуальным предпринимател ям (арендаторам и собственникам земельных участков, охотпользовател ям), осуществляющи м разрешенную хозяйственную и иную деятельность на ООПТ или следующих по ООПТ транзитом к месту нахождения земельного участка (охотничьего угодья), а также их представителям, имеющих документальное подтверждение полномочий, оформленное в соответствии с требованиями действующего законодательства ;</p> <p>4) юридическим лицам – научным учреждениям и организациям, функционирующ им в системе Российской</p>		
--	--	--

академии наук, в целях проведения полевых научно-исследовательских работ, высшим учебным заведениям в целях проведения образовательных и исследовательских работ, а также их представителям, имеющих документальное подтверждение полномочий, оформленное в соответствии с требованиями действующего законодательства ;

5) юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющими в установленном порядке работы по строительству, реконструкции, ремонту и эксплуатации линейных и иных объектов в границах ООПТ или линейных и

<p>иных объектов вне территории ООПТ, доступ к которым возможен только через территорию ООПТ, работы по обеспечению безопасности судоходства, выполнения метеорологических, сейсмологических наблюдений, наблюдений за опасными явлениями и процессами в границах ООПТ, а также их представителям, имеющих документальное подтверждение полномочий, оформленное в соответствии с требованиями действующего законодательства.</p>		
7.4.	<p>Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке: Запрещено вести определенную хозяйственную деятельность в пределах определенных ООПТ. <i>(место для текстового описания)</i></p>	
7.5.	<p>Источники данных: правовые системы <i>(место для текстового описания)</i></p>	
8.	<p>Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования (в том числе оценка риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (с указанием видов охраняемых законом ценностей и конкретных рисков</p>	

	причинения им вреда (ущерба):		
	Посещение территорий ООПТ без разрешений. (место для текстового описания)		
8.1. Виды рисков	8.2. Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий	8.3. Методы контроля рисков	8.4. Степень контроля рисков (полный/частичный/отсутствует)
Риск 1	Посещение территории без разрешения	Проверки и инспекциями Учреждений	Частичный
Риск 2	Увеличение туристического потока	Мониторинг	Частичный
8.5.	Источники данных: отсутствуют (место для текстового описания)		
9.	Анализ воздействия предлагаемого регулирования на состояние конкуренции в Камчатском крае в регулируемой сфере деятельности:		
9.1.	Положения, которые могут отрицательно воздействовать на состояние конкуренции:		
№ п/п	Положение, которое может отрицательно воздействовать на состояние конкуренции	Наличие положения в проекте нормативного правового акта	
		Да/Нет	Описание положения (ссылка на пункт в проекте правового)
9.1.1. Ограничение количества субъектов предпринимательской деятельности			
9.1.1.1.	Предоставляет преимущество по продаже товаров, выполнению работ, оказанию услуг субъекту (группе субъектов) предпринимательской деятельности	нет	Часть 5
9.1.1.2.	Ограничивает возможность	нет	Часть 20

	субъектов предпринимательской деятельности продавать товары, выполнять работы, оказывать услуги		
9.1.1.3.	Вводит требование по получению разрешения или согласования в качестве условия для начала или продолжения деятельности	нет	Часть 5
9.1.1.4.	Создает барьер, ограничивающий возможность субъектов предпринимательской деятельности продавать товары, выполнять работы, оказывать услуги	нет	Часть 20
9.1.2. Ограничение способности субъектов предпринимательской деятельности осуществлять деятельность конкурентным способом			
9.1.2.1.	Ограничивает возможность субъектов предпринимательской деятельности устанавливать цены на товары, работы или услуги	нет	отсутствует
9.1.2.2.	Ограничивает свободы субъектов предпринимательской деятельности осуществлять рекламу или маркетинг	нет	отсутствует
9.2.	Обоснование необходимости введения указанных положений: Собственники, владельцы, пользователи, арендаторы земельных участков и водных объектов, расположенных в границах ООПТ, а также иные юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица, осуществляющие разрешенную деятельность на территории ООПТ, обязаны соблюдать установленный режим его охраны. (место для текстового описания)		
10.	Сравнение возможных вариантов решения проблемы:		

	Вариант 1	Вариант 2	Вариант 3
10.1. Содержание варианта решения проблемы	Унификация основных требований, процедуры оформления и выдачи разрешений на посещение подведомственных ООПТ, уточнения срока действий позволит сделать более прозрачной и понятной процедуру получения и, соответственно, посещение ООПТ как физическим и так и юридически ми лицами	Оставляем действующие положения Учреждений	
10.2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1–3 года)	От 200 до 60 000	От 200 до 60 000	
10.3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Отсутствует	Отсутствует	

<p>10.4. Оценка расходов (доходов) бюджета Камчатского края, связанных с введением предлагаемого правового регулирования</p>	<p>1,25 млн. руб.(по данным Учреждений сумма наложенных штрафов за привлечение к ответственности за нарушение режима пользования ООПТ, в том числе неоформление разрешений на посещение.</p>	<p>1,25 млн. руб.(по данным Учреждений сумма наложенных штрафов за привлечение к ответственности за нарушение режима пользования ООПТ, в том числе неоформление разрешений на посещение.</p>	
<p>10.5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования (раздел 3 сводного отчета) посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования</p>	<p>Полное достижение заявленных целей регулирования</p>	<p>Бесконтрольное пребывание граждан, а также осуществление ими деятельности, влекущей за собой нарушение сохранности природных комплексов и объектов ООПТ</p>	
<p>10.6. Оценка рисков неблагоприятных последствий</p>	<p>отсутствуют</p>	<p>высокие</p>	
<p>10.7.</p>	<p>Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы:</p>		

	стихийность и нерегламентированность посещения территорий ООПТ приводит к неорганизованному туризму и как следствие антропогенной (рекреационной) дигрессии природных ландшафтов, развитию процессов дефляции и эрозионным процессам, которые могут перейти в образование оврагов, сети обходных троп, новых пикниковых площадок, несанкционированным свалкам. <i>(место для текстового описания)</i>		
10.8.	Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы: Принятие Порядка оформления и выдачи разрешений на посещение особо охраняемых природных территорий регионального значения Камчатского края, управление и охрана которыми осуществляется краевыми государственными бюджетными учреждениями, подведомственными Министерству природных ресурсов и экологии Камчатского края» <i>(место для текстового описания)</i>		
11.	Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:		
11.1.	Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта Камчатского края сентябрь 2023 года <i>(место для текстового описания)</i> (если положения вводятся в действие в разное время, указывается статья (пункт) проекта нормативного правового акта Камчатского края и дата введения)		
11.2.	Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования:		нет <i>(есть/нет)</i>
	а)	срок переходного периода:	нет дней с даты принятия проекта нормативного правового акта
	б)	отсрочка введения предлагаемого правового регулирования:	нет дней с даты принятия проекта нормативного правового акта Камчатского края.
11.3.	Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:		нет <i>(есть/нет)</i>
11.3.1.	Период распространения на ранее возникшие отношения:	нет	дней с даты принятия проекта нормативного правового акта Камчатского края.
11.4.	Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта Камчатского края либо необходимости распространения		

	<p>предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: КГБУ «Природный парк «Вулканы Камчатки», КГБУ «Служба по охране животного мира и государственных природных заказников Камчатского края» в срок до 01.10.2023 необходимо: 1) привести приказы о порядке оформления и выдачи разрешений на посещение особо охраняемых природных территорий регионального значения Камчатского края, управление и охрана которыми осуществляется краевыми государственными бюджетными учреждениями, подведомственными Министерству природных ресурсов и экологии Камчатского края, в соответствии с настоящим приказом; 2) разместить приказы о порядке оформления и выдачи разрешений на посещение особо охраняемых природных территорий регионального значения Камчатского края на сайте КГБУ «Природный парк «Вулканы Камчатки» и на официальных страницах учреждений в социальных сетях. <i>(место для текстового описания)</i></p>	
12.	<p>Заполняется по итогам проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта и сводного отчета. Информация о сроках проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта Камчатского края:</p>	
12.1.	<p>Срок, в течение которого принимались предложения в связи с проведением публичных консультаций по проекту нормативного правового акта Камчатского края и Сводному отчету:</p>	
	начало:	04.08.2023
	окончание:	10.08.2023
12.2.	<p>Сведения о количестве мнений/замечаний/предложений, полученных в ходе проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта Камчатского края:</p>	
	всего мнений/замечаний/предложений	17
	из них учтено полностью	6
	учтено частично	4
	не учтено	7
12.3.	<p>Полный электронный адрес размещения Свода предложений: https://regulation.kamgov.ru/projects#npa=7680 <i>(место для текстового описания)</i></p>	

Министр природных
ресурсов и экологии
Камчатского края

(должность руководителя
регулирующего органа)



(подпись)

Кумарьков А.В.
(ФИО)